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Prindërit dhe familja: Leja dhe ndihma
financiare
Kur lind një fëmijë, gratë që punojnë kanë të drejtë për një leje lindjeje
të paguar për 14 javë. Baballarët kanë të drejtë për të paktën 2 javë
leje. Familjet marrin ndihma për fëmijë dhe ndihma trajnimi për secilin
fëmijë.

Leja e lindjes (ose ndihma e lindjes)
Gratë që janë në punë pas lindjes së fëmijës kanë të drejtë për një leje lindjeje të
paguar prej 14 javësh. Gjatë kësaj periudhe ata do të marrin të paktën 80% të rrogës së
tyre.
Gratë e papuna ose gratë që nuk mund të punojnë duhet të kontaktojnë Zyrën për
personat e papunë (caisse de chômage) ose Zyrën Kantonale të Kompensimit (caisse
cantonale de compensation). Ato duhet të pyesin nëse kanë të drejtë edhe për leje
lindjeje të paguar.
Pas lindjes, për 8 javë, nënave nuk u lejohet të punojnë. Është një ligj për të mbrojtur
nënën.

Leja e atësisë
Pas lindjes së fëmijës së tyre, baballarët (ose nënat e 2-ta) kanë të drejtë për 2 javë (14
ditë) leje të paguar. Baballarët (ose nënat e 2-ta) mund të zgjedhin se si t'i marrin këto
14 ditë: ose njëherësh ose në ditë të veçanta.
Ata duhet t'i marrin këto ditë brenda 6 muajve pasi ka lindur fëmija.

Ndihma familjare
Prindërit marrin ndihma për çdo fëmijë.
Ndihmat për fëmijë paguhen deri në moshën 16 vjeçare të fëmijës.
Fëmijët bëjnë arsimim pas shkollës së detyrueshme (90304)? Prindërit marrin një
ndihmë për shkollim për fëmijët e tyre deri në moshën 25 vjeçare, maksimumi. Kjo
ndihmë zëvendëson pagesën për fëmijë.
Çfarë duhet të dini
Të gjitha familjet kanë të drejtë në ndihmë familjare. Nuk ka rëndësi nëse prindërit janë
të punësuar, të pavarur, të papunë, ose të dy janë të papunë.
Ndihma jepet çdo muaj. Shuma e ndihmave familjare nuk është e njëjtë nga një kanton
në tjetrin.
Për më shumë informacione, kontaktoni punëdhënësin tuaj ose Zyrën Kantonale të
Kompensimit (caisse cantonale de compensation).

https://www.bonjour-jura.ch/sq/shkolla-dhe-arsimimi/studimet-e-larta-dhe-universiteti
https://www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/parents-et-famille-les-conges-et-les-aides-financieres
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Paratë deri në ardhjen në jetë të një fëmije
Në Zvicër, në shumë kantone ju jepet ndihma e lindjes.
Edhe në kantonin Jura. Kjo është një ndihmë financiare unike, për të mirëpritur një
fëmijë.
Prindërit, të cilët birësojnë një fëmijë nën moshën 8 vjeç, përfitojnë ndihmë për
adoptim.
Për më shumë informacione, kontaktoni punëdhënësin tuaj ose Zyrën Kantonale të
Kompensimit (caisse cantonale de compensation).

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/parents-et-famille-les-conges-et-les-aides-fin
ancieres
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